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W olfgang  G e i e r h o s ,  Vera Zasvliè und die russische revolutio
näre Bew egung, „Studien  zur m odernen  G eschichte” Bd. 19, R. Olden
bourg  V erlag, M ünchen—W ien  1977, s. 314.

G łów nym  zadaniem  jakie  postaw ił sobie  autor b yło  ukazanie  ew olu cji ideow ej 
W iery  Z asulicz  od  narodmictwa do m arksizm u  (w  jego  m ienszew ick im  w ydaniu), 
zaś na  płaszczyźnie  praktyki —  od  terroru  indyw idualnego  do zrozum ienia  roli m a
sow ej propagandy  i  pracy  partyjnej. T ło  stanow ią  m .in. in form acje  o  dziejach  Z ie- 
m li i W oli oraz C zarnego  Podziału; trudno  tu  o  n ow e  m ateriały  i  dorzucenie  czegoś 
do bogatej literatury  przedm iotu  (por. s. 15— 128). Obszerna część  III m ów i głów n ie
0 latach  zagranicznej działalności Zasulicz, ułatw ianej jej popularnością  i  autory
tetem  w  środow iskach  rew olucyjn ych  {s. 129—272). K olejne  fragm enty  przynoszą  
om ów ien ie  korespondencji bohaterki z  M arksem  i  analizę  jej publicystyk i ze  schył
ku  X IX  w . A utor  zw raca  uw agę  na  w p ływ , jak i w yw arła  Z asulicz  na  P lechanow a
1 form ow anie  się  id eologii ugrupow ania  „W yzw olenie  P racy”.

W  późniejszym  okresie  W iera  Z asulicz  in teresow ała  się  żyw o  rucham i narodo
w ow yzw oleńczym i w  całej Europie, porów nując  ich  m etody  i  okoliczności, w  któ
rych  przyszło  im  działać, z  rosyjsk im i. P isyw ała  np. o  sytuacji w  Irlandii i  utrzy
m yw ała  kontakty  z  socjalistam i polskim i. T ym  ostatn im  autor  p ośw ięcił cały  pod
rozdział. Jego  treść  oparta  jest  przew ażnie  na  w yn ik ach  badań  W. Ś liw ow sk iej, 
W. D jakow a  i I. Snytk i. W  spraw ach  polskich  W. Geierhoe orientuje  s ię  raczej 
słabo; np. zabójca  cara  A leksandra  II, Ignacy  H ryniew ieck i, w ystęp u je  w  książce  
jako  „Ignaz G rynew icki” (s. 159).

K siążka  n ie  m a  nadm iernych  am bicji: jest  rzetelnym  spraw ozdaniem  z  obszer
nego  m ateriału  źródłow ego, pisanym  w  kategoriach  „biografii politycznej”. Mimo 
naukow ego  charakteru  adresow ana  jest chyba  n ie  ty lk o  do  w ąsk iego  grona  specja
listów , stąd  też  niektóre  w yjaśn ien ia  autora  dotyczą  znanych  w ydarzeń  i  postaci.

Na  bazę  źródłow ą  składają  się  arch iw alia  francuskie, szw ajcarskie, niem ieck ie  
i  holenderskie  (z cennym i inform acjam i o  em igrantach  rosyjskich). A rchiw alia  ra
dzieckie  w ykorzystu je  autor z  drugiej ręk i (do  czego  s ię  zresztą  loja ln ie  przyznaje). 
U w zględniono  też  długą  listę  w yd aw n ictw  źródłow ych  i pam iętników . A utor  prze
analizow ał ponadto  cały  drukow any  dorobek  W iery  Zasulicz; jego  kom pletna  biblio
grafia  zam yka  książkę.

A .S .

T eresa  G  i  l a s ,  R uchy niepodległościowe na K ubie 1868—1898, PWN, 
W arszawa  1978, s. 397.

W alki, które  toczono  z  przerw am i na  K ubie  w  ostatn im  trzydziestoleciu  X IX  
w iek u  m ia ły  na  celu  utw orzenie  niepodległej republiki, zn iesien ie  niew oln ictw a  
i w prow adzenie  w  życie  burżuazyjno-dem okratycznych  zasad  ustrojow ych. W ich 
tok u  znacznem u  przyspieszeniu  uleg ły  procesy  kształtow ania  się  now oczesnego  na
rodu  i  pow staw ania  św iadom ości narodow ej. A utorka  przedstaw ia  szczegółow o  w y
padki polityczne  tow arzyszące  ty m  przem ianom . A nalizuje  poglądy  i działalność 
przedstaw icieli antyhiszpańskiej opozycji, czerpiących  przew ażnie  w zorce  ideow e  
z  Europy i  Stanó-wę Z jednoczonych. W iele  m iejsca  pośw ięca  skądinąd  p olityce  USA, 
zm ierzającej do rozszerzenia  strefy  w p ły w ó w  w  rejon ie  Morza K araibskiego  i A nty
li. S tany  Zjednoczone  popierały  na  ogó ł —  choć n ie  zaw sze  oficja ln ie  —  bojow ni
k ów  o  w olność, dokonując w szelako  w śród  n ich  znam iennej selekcji.

B azę  źródłow ą  pracy  stanow ią  m ateriały  rękopiśm ienne  z trzech  archiw ów  
kubańskich  (w ytw orzone  zarów no  przez  w ładze  hiszpańskie, jak  i  przez  ruch  na
rodow ow yzw oleńczy), a  także  liczn e  pam iętn ik i i prasa. W śród  obficie  cytow anej 
literatury  rów nież  przew ażają  opracow ania  kubańskie  i  hiszpańskie.
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